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- A Mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacio dos Senhores,

0 Projeto de Lei incluso, que tem por objetivo locar um imével para o uso e funcionamento da

Secretaria Municipal de Administracdo.

A partir do més de fevereiro se dard a reforma do Bloco Il do Centro
Administrativo Municipal onde estd localizada a Secretaria de Administracdo, sendo
imprescindivel a desocupacdo imediata das salas ocupadas pela mencionada Secretaria.

O Bloco Il nunca passou por reformas significativas, fazendo com que sua
esflrutura se deteriorasse a ponto de necessitar de reforma de urgéncia, visando melhorias na
infraestrutura, implantagdo de acessibilidade e aquisicdo de novos mobilidrios e equipamentos.

Razdo pela qual esperamos a aprovacdo do presente Projeto de Lei.

Barra do Gargas/MT, ()} detfﬁ%ﬁw de 2023.
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HD_B[LW.UNCP%SDE'?SSQB%MEJ} “Dispde sobre a locacdo de imdvel para os fins que
e %uuyt_, menciona.”

HJNCIDNW—;
O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON

GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a locar o imdvel situado na Rua
Padre Cobalchine, 84, Setor Sul, nesta cidade de Barra do Garcas — MT, devidamente
Matriculado no CRI local sob o ne 4964, de propriedade do Sr. Lotério Schirmbeck, neste ato
representado pela sua procuradora, Sra. Leila Roseli Schirmbeck, conforme documentos em

anexo, para uso e funcionamento da Secretaria Municipal de Administragdo.

Paragrafo Unico. O valor mensal da locagdo devera corresponder ao valor de

ml:rcado, segundo avalia¢do prévia.

Art. 22 O prazo previsto para a locacdo serd até o dia 31 de dezembro de

2023.
Art. 32 As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotacdo
~ or¢amentéria constante no orcamento vigente.
Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 52 Revogam-se as disposicdes em contrério. &9':
. \ W
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, O__’S de fevergiro
de 2023,
| /
\ Aprovado por Unanimidade
\

4 <t de vereadores presentes

ADILSON NCALVES DE MACEDO em Sessdo Odinaria d"’
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ESTADOT ﬁ;u
PREFEITURA MUNIC]
SECRETARIA MUNI(

Memo. n.° 03/ADM/2023

Da: Secretaria de Administragdo

Ao Sr. Ubaldino Rezende Rodrigues
Qhefe de Gabinete

\

Ref.: Alteracdo da Lei n® 4.604 de 16 de dezembro de 2022.

Prezado Senhor,

Ao tempo em que expressamos nossos cordiais cumprimentos, vimos, por
neio deste, solicitar a inclusdo de salas comerciais a serem utilizadas pela Secretaria
de Administracdo, no valor de RS1.200,00 (um mil e duzentos reais), enquanto
perdurar a reforma do Bloco ill na Lei de Locagdo n® 4.604 de 16 de dezembro de
2(022. Ademais. o imovel esta situado na Rua Padre Cobalchine, n® 84, Setor Sul.
Barra do Gar¢as-MT.

Sem mais para este, renovamos volcs de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente.

B AT T TSI S0 AL B T K S LR TR L e 0 e W R LRGN e il LR Ao LR A LG AT Ml e T
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas/M™ -- Secretaria Municipal de Administracao
|

‘ Rua: Carajas, n°® 522 — centro. Fore: (66) 3402-2000/ramal: 2058
‘ z-mail: secadm@barradogarcas.mi.gov.br
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PREFE!TURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

weine .604 b6 oe O e pE 2022,

Projeto de Lei n2 215/2022, de autoria do Podér Executivo Municipal.

“Dispbe sobre locacdo de imdveis da Administracdo
Publica Municipal de Barra do Gargas-MT para os fins
que menciona. "

| O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Munici_p_at aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 Fica.o Poder Executivo autorizado a locar os imoveis abaixo identificados,

visando atender as diversas Secretarias Miu:nicipais:

| - locagdo de imovel para uso e funcnonamento do PROCON situado na Rua Carajas,

485, Centro, Barra do Garga.s/MT Matrlcula n° 2041, de propnedade da Sra. Maria Aparecida de

QOliveira Melo;

PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS srtuado na Rua VCaraJas 475, Centro '".'Barra do Gargas/MT,

I - Iocagaohde |movei para usa e funcronamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE

7933, de proprredade da Sra. Jand|ra Rezende de Brito;

| Iocagao de rmovel para usoe funrlonamento do: CGNSELHO TUTELAR situado na
Rua Hermano Rsbelro 2_61 BBII’I‘O Floresta, Barra do Gargas/MT de propruedade do Sr. Nathan Alves
Carvalho Ca!res ' gt | #

S

| VI Iocar;ao de |movel para usoe funcronamgnto da ESTA(;AE) JUVENTUDE situado na
Rua Hermano. RJbEH"O 04 Barra do Garf;as/MT Matrlcula n? 24270, de propnedade da Sra. Leila
Souza da Silva; Pt

VIl - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da PROCURADORIA JURIDICA E
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, situado na Rua Carajas, 515, Centro, Barra do Gargas/MT, Matricula
n2 2542, administrado pela Imobilidria Pedra Ltda;

VIl - locagdo de imdvel para uso e funcionamento do CMEI PROF. ELZA DA SILVA
FFODRIGUES, situado na Rua Couto Magaihdes, 566, Centro, Barrz do Garcas/MT, de propriedade da

lgreja Presbiteriana de Barra do Gargas, sociedade religiosa, devidamente inscrita no CNPJ n2

034.392.39/0001-50;

-0 e —0 , ©

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com | Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP:|78.600-907 | p Barra do Gargas/MT




PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

IX - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da AGENCIA DOS CORREIOS
CbMUNITARtA situado na Rua 01, esquina com Rua G, Distrito de Indiandpolis, Barra do Gargas/MT,
Matricula n? 47235, de propriedade do Sr. Norberto Luiz Stefanoski;

i - locagdo de imével para uso e funcionamento da CAF - CENTRAL DE ATENDIMENTO
FARMACEUTICO, situado na Avenida Ministro Jodo Alberto, Quadra 02, Lote 02, Bairro Serra
Dourada Barra do Gargas/MT, com Matricula n2 25.082 e 25.085, registrado no CRI 12 Oficio da
COmarca de Barra do Gargas, em nome de Wlimar Gongalves Ferreara

Xl - locagdo de imovel para uso e funcnonamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE situado na Rua Go;as 615, Centro Barra do.Garcas/MT, Matr:cula n? 53033 e 53034, de
propnedade do Sr. Tawﬂq ‘Mohamad. Hasan Laymoun;

Xll - locagdo de lmovel para uso e func:onamento do ECOPONTO, situado na Rua

i

Laudelino de Sousa Santos, 51[4 qd 15, It 1

rdim Bglg.-\!rsta,gfgprrafdp Gargas/MT, de propriedade

do Sr. Tawfig Mohamad Hasan _' :

X[Il < locagao de lmove! para us func1onamento da FARMACIA BASICA situado na

|
MUNICIPAL sntuade na y
08 Quadra 57 e Rula :

1147 3.652, 11. 726 2.190! 1436 2144 .em nome dcr de cu;us Lounval lervolino, sendo
representado pela, mventanante CRISTTNA DACCACHE IERVOLING brasalelra, portadora do RG n®

*, s

11, 498.668, de\udamente mscrlta no.GPF'sob o ne 117 99b 798- 45

_ XVI - locagao de rmovel uso e funcronamento do Pelotao de Forga Ta‘tlca Araguala da
PoI|C|a Mllltar do Estado de Mato Grosso sntuado na Rua dos Salesnanos N, 50 gd 41, lote 14.
Centro nesta cidade de Barra do Garg:as — MT, devidamente matriculado no Cartério' do 12 Oficio de
Imoveis sob o n? 7813, de propriedade da Sra. Maria de Fatima dos Santos Ledo, neste ato
répresentado pela Imobilidria Carneiro Iméveis, CNPJ 27.363.709/0001-08;

XVIl - locagdo de imdvel para uso e funcionamento de Depdsito/Almoxarifado
sqplementar da Secretaria Municipal de Satide, situado na Rua Mato Grosso, n? 308, Centro, Barra
dc‘a Gargas-MT, de propriedade empresa SUPERMERCADO DOURADO LTDA, pessoa juridica de direito
privado, devidamente inscrito no CNPJ sob o n2 02.741.214/0001-44;

@ S =) O-

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 5:%, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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)

XVIII - locacdo de imdvel para uso e funcionamento do ABRIGO MUNICIPAL

CBISALIDA, situado na Avenida Governador Wilmar Peres de Farias, Qd. W60, Lote 04, s/n,

Re%sidencial Tamburi, de propriedade do Sr. Marco Cézar Pereira, devidamente inscrito noCPF n2
42;9.986.711-53 e portador do RG n2 0611654-0 SSP/MT:

‘ XIX - locagdo de imdvel na Rua das Esmeraldas, s/n°, Qd 405, Lt 13, bairro Nova Barra

Sul, para uso e funcionamento de depdsito da Secretaria Municipal de Transportes e Servicos

Publicos, de propriedade do Sr. Creonys Silva:dbs_Reis, CPFn°834.637.631-68.

Art. 22 .0 valor mensal da-locacdo devera corresponder ao valor de mercado,

segundo avaliagdo préviaa ser realizada pelo Poder Executivq Municipal.”

e

0 contrato ser rescindido a quaiqwzr weé%em 6nus para 0 mumcuguo
de dezembro de
2022.
N
o O e O
CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés, n° 52Z, Centro

CEP: 78.600-907

Barra do Garcas/MT



Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
unicipal

LBARRA DO CIRCAS | Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

"\

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foi encontrado referéncia que dispde sobre (A LOCACAO DE IMOVEL
PARA FINS QUE MENCIONA), referente ao Projeto de Lei n°014/2023 de autoria do Poder

Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 13 de Fevereiro de 2023

Mm/zm

Giceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




| (C. Mun, B, Garcas|

| Estado de Mato Grosso {Fls
Ciman, || Camara Municipal de Barra do Gargas
Munmicipal «

BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
' ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 014/2023

Projeto de Lei n° 014/2023, de 07 de fevereiro de 2023, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que: “Dispoe sobre
a locagao de imoveis para os fins que menciona.”

| [ - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 014/2023, de 07 de fevereiro de 2023, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a loca¢do de imdveis para os fins que
menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que o imovel
visa a instalagao da secretaria de administrag@o cuja a sede se encontra em reforma.

03. J4 o projeto autoriza o prefeito a locar o imovel ali descrito, com prazo de
locagdo até o dia 31 de dezembro de 2021. Estabelecendo por fim as dotagdes or¢amentarias
das|quais correrdo as despesas decorrentes desta lei.

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra ¢ néo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
SObE:e a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sob‘ ¢ assunto de seu peculiar interesse:

|

Constituicio Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(-..) »”

| (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
amara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gar¢as
AMunicirpat -

BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
T = e ASSESSORIA JURIDICA

Lei Organica do Municipio de Barra do Garcas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao

seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacio, cabendo-lhe,
rivativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

p

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

IT - Suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

(".)u

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, nfio ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A Iiniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Ciamara e aos cidaddos ,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, nio ha qualquer macula na apresentag@o do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nfio se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em analise ao projeto apresentado, a principio, vislumbrasse
a legalidade de autorizar o Poder Executivo a locar imével para a instalagdo de diversos 6rgios,
buscando oferecer melhores condig¢des de atendimento a populagéo.

11. Assim, a loca¢do néo € proibida e encontra respaldo na Lei 8.666/93, em especial
no artigo 24, inciso X.

Art24 - E dispensdvel a licitagdo: X — para compra ou locacio de
imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalagio e localizacio
condicionarem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com
o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

12 Os Iméveis definidos aparentemente, segundo a justificativa, sdo os que melhor
atendem as necessidades da administragao, dada a localizac#o e estrutura fisica com dimensdes
capazes de atender aos reclamos e interesse de cada 6rgéo.

13 Sobre o assunto Marcal Justen Filho, que ressalta:

As caracteristicas do imdvel (tais como localizacio, dimensdo,
edificacdo, destinacio etc) sdo relevantes, de modo que
Administracio ndo tem oufra escolha. Quando a Administracdo
necessita de imdvel para destina¢do peculiar ou com localizacio
determinada, ndo se forna possivel a competicio entre os
particulares.”

14. O assunto também € definido por Sérgio Ferraz e Lucia Valle Figueiredo que,
opinam sobre compra ou locagdo de imdvel destinado ao servigo publico, como bem se
reportam:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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C. Mun_B, Garcas]
Estado de Mato Grosso IHF b %“’a
Camara Q Camara Municipal de Barra do Garcas s _Nomar
unicipa

W Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

Imovel destinado ao “servico piuiblico”, aquele a ser usado como
alojamento, local de trabalho ou moradia de servidor, desde que sua
localizacdo e instalagdes se apresentem como viabilizadoras do
melhor desempenho, para o interesse publico, das atividades
administrativas. (Dispensa e Inexigibilidade de Licitacdo p.60)

15.| No caso em aprego, as formalidades estio sendo observadas, pois o projeto ndo
fere os principios constitucionais, demonstra o interesse ptblico, pede autorizacdo legislativa,
entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta
de tlotac;ao or¢amentaria citadas.

16. Salientamos apenas que o referido projeto apesar de trazer o valor a ser pago
pela locagdo, nio traz comprovagdo de sua compatibilidade com o valor de mercado, o que por
certo traria mais clareza e certeza a decisdo tomada pelos Edis. Sendo possivel inclusive, a
nosso ver, a apresentagdo da justificativa para eventual dispensa de licitagio.

I1I- CONCLUSAO

17, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do 'presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto.
cabendo aos vereadores analise de mérito.

18, No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa nfio ira se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou néo
da aprovagédo desta proposi¢do, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
19] Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os]nobres vereadores, ¢ se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

20, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 07 de fevereiro de 2023.

% =
S v D -
HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
‘ Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000

| camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO GARCAS

“COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PARECER

Projeto de Iei n°® 014/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

{
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 12 de r¢ verecan~) de 2023.

“TAIRO GE

Presidente

\ ’ a
'
Vier, PEDRQ ﬁ@l&ﬁﬁwfx FILHO

Relator

APROVADO
EM SESS@O [3 22025
) doecee ) o

il Balbino de Sousa
viliar Administrativo
nriaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
| Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

I:a Mun B. Gz ,)93
Lstado de Mato Grosso F’ﬁ—— JL
Camara Municipal de Barra do Garcas — ==



Estado de Mato Grosso ~O’5 all
Camara g \ Gt~ |

Municipal Camara MuniCipaI de Bal'l‘a do Gargas
nERraexe Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSAQ DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
H:ADEILTON TANNER ARAUJO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 014/2023
Mensagem  n.° 014/2023
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1~ INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispée
sobre Locagdo de Imoével para os fins que menciona”.

O Poder Executivo Municipal solicita autorizagdo para locar um imovel para uso e
funcionamento da Secretaria Municipal de Administragdo, em razéo da reforma do
Bloco Il do Centro Administrativo Municipal a partir do més de fevereiro de 2023.
Diante disso, o municipio encontrou um imovel préximo a Sede da Prefeitura e que ira
atender a contento a instalacédo da Secretaria. No Projeto de Lei ficou demonstrado
que o valor a ser cobrado pela locagéo esta dentro do valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia, onde esta Comiss&o analisa os critérios da legislagdo em vigor sobre
a materia.
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2|— ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Autorizagao da Locacgao

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.604/2022 de 16
de dezembro de 2022, havia autonzado diversas locagdes de imodveis para a
Admlmstragao Publica Munlclpal de Barra do Gargas, e nesta lei nao constava a
locagdo para a Secretaria Municipal de Administracao, razao pela qual foi
encaminhado o presente Projeto de Lei, buscando autorizagao para tal locagao.

O elemento de despesa a ser utilizado no Orgamento vigente, esta de acordo com a
Pﬂi)rtaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n°® 02 de 30/11/2017.

Verificamos a existéncia de dotagdo orcamentaria citada no QDD, dentro da
Secretaria Municipal de Administragao onde constatou-se através da Lei n® 4.611 de
22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do
Gargas (MT) para o Exercicio de 2023 a existéncia de dotagéo orgamentaria para a
cobertura do referido credito, senao vejamos:

Reduzido Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
61 3390360000 Outros Servigos de 1.500 — Recursos Nao 13.000,00
Terceiros — Pessoa Fisica Vinculados de Impostos
Locagao de Imoveis

3 J‘— PARECER DA COMISSAO

A Comisséo de Finangas e Orgamento analisou o Projeto de Lei n® 014/ 2023 quanto
ao aspecto técnico contabil, concluindo pelo atendimento as determinagdes impostas
pelas leis orcamentarias existentes, manifestando pela aprovacao deste Projeto de
Lel

Diante do exposto, no ambito de competéncia desta Comiss&o nao encontramos
qualquer obice a regular tramitagdo do presente Projeto de Lei referente ao exercicio
financeiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos membros reserva-se ao direito de
m?nifestar-se em Plenario.
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N°014/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
|

VEREADORES PARTIDO ABSTENCAO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS

GiABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB :\FQ/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD

J*\IME RODRIGUES NETO PSB

JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB

J%\IRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario

REPUBLICANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

UB

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
PiAULO BENTO DE MORAIS PL
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD
qLONAIR DE JESUS NUNES PSDB
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB

PSB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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